PROJETO DE LEI Nº do documento: (S/N)Tipo do documento:

DENOMINAÇÃO DA ARENINHA A SER CONSTRUÍDA NO DISTRITO DE VÁRZEA NOVA - ANTONINA DO Descrição:

NORTE.

100084 - PAULO SERGIO ROCHA Autor:

Usuário assinador: 99062 - DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

08/08/2025 11:41:04 Data da criação: Data da assinatura: 08/08/2025 12:14:11



GABINETE DO DEPUTADO JULIOCESAR FILHO

AUTOR: DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

PROJETO DE LEI 08/08/2025

PROJETO DE LEI

DENOMINA DE "GILBERTO QUIRINO DE SOUSA", A ARENINHA A SER CONSTRUÍDA PELO GOVERNO DO ESTADO, NO DISTRITO DE VÁRZEA NOVA, MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE.

- Art. -1º Fica denominada de GILBERTO QUIRINO DE SOUSA, a Areninha a ser construída pelo Governo do Estado, no Distrito de Várzea Nova, no Município de Antonina do Norte.
- **Art. 2º** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
- **Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Gilberto Quirino de Sousa nasceu em 03 de Janeiro de 1980, natural de Antonina do Norte, Ceará, vindo a falecer no dia 27 de agosto de 2024. Era filho de Rita Maria da Conceição e Severino Quirino de Sousa, tendo sido criado no povoado do Distrito de Várzea Nova, localidade próxima da sede do Município de Antonina do Norte.

Gilberto Quirino não era casado e não deixou filhos, tendo dedicado sua vida à agricultura e ao esporte local, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento daquele distrito. Sua paixão pela terra, sua ética o desempenho de suas funções e seu compromisso com a comunidade deixaram um legado que inspira as novas gerações.

Gilberto Quirino sempre foi uma pessoa querida e respeitada por todos, por sua disposição de ajudar quem lhe procurava, com sua generosidade e atenção.

A presente propositura busca homenagear uma figura respeitada da região, atribuindo seu nome na Areninha ali construída. É também uma forma de prestar uma homenagem aos seus familiares e os moradores de Várzea Nova, pelo exemplo de vida honesta, digna e corajosa que ele legou.

Pelo acima exposto, espero contar com o apoio dos meus pares para a aprovação da presente propositura.

DEPUTADO JULIO CESAR FILHO

fr.

DEPUTADO (A)